
 
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

г. Качканар 

18.10.2010 г. № 1296 
 

 
Об утверждении муниципальной целевой программы 

«О создании единой информационной среды 
 Качканарского городского округа»  

на 2011-2013 годы 
  

 
В целях развития единой информационной среды Качканарского 

городского округа, информатизации Администрации Качканарского 
городского округа и иных органов местного самоуправления Качканарского 
городского округа, муниципальных учреждений Качканарского городского 
округа и обеспечения доступа населения к информации о деятельности 
органов местного самоуправления Качканарского городского округа,                
в соответствии со Стратегией развития информационного общества                 
в Российской Федерации, утвержденной Президентом Российской Федерации 
от 07.02.2008 г. № Пр-212, Федеральным законом от 09.02.2009 г. №  8-ФЗ 
«Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных 
органов и органов местного самоуправления», проектом областной 
государственной целевой программы «Информационное общество 
Свердловской области» на 2011-2015 годы, письмом министерства 
информационных технологий и связи Свердловской области  от 16.09.2010 г. 
№ БИ 12-01/1140, Администрация Качканарского городского округа   

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить муниципальную целевую программу «О создании единой 

информационной среды Качканарского городского округа» на 2011-2013 
годы (прилагается). 

2. Комитету по экономике Администрации Качканарского городского 
округа: 

1) включить муниципальную целевую программу «О создании единой 
информационной среды Качканарского городского округа» на 2011-2013 
годы (далее - Программа) в перечень муниципальных целевых программ 
социально-экономического развития Качканарского городского округа; 

2) при формировании бюджета на очередной финансовый год включать 

 



 2
объемы финансирования мероприятий Программы в сводную бюджетную 
заявку финансирования муниципальных целевых программ. 

3. Главным распорядителям бюджетных средств Качканарского 
городского округа при формировании проекта бюджета Качканарского 
городского округа на очередной финансовый год предусматривать средства 
на реализацию Программы. 

4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Качканарское 
время», муниципальную целевую программу «О создании единой 
информационной среды Качканарского городского округа» на 2011-2013 
годы обнародовать на сайте Качканарского городского округа. 
 
 
 
 
Глава городского округа              С.М. Набоких 



 

 

3

 
 УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Администрации  
Качканарского городского округа 

 от 18.10.2010 г. № 1296 
 «Об утверждении муниципальной 
целевой программы «О создании 
единой информационной среды 
Качканарского городского округа»  
на 2011-2013 годы 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 
«О СОЗДАНИИ ЕДИНОЙ ИНФОРМАЦИОННОЙ СРЕДЫ 

КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА» 
НА 2011 - 2013 ГОДЫ 

 
 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 
 

1. Наименование 
Программы       

Муниципальная целевая программа «О создании единой 
информационной среды Качканарского городского округа» 
на 2011-2013 годы  
 

2. Основание    
для разработки  
Программы       

Стратегия развития информационного общества                
в Российской Федерации, утвержденная Президентом           
Российской Федерации от 07.02.2008 г. №  Пр-212,   
              
Федеральный закон от 09.02.2009 г. № 8-ФЗ  
«Об обеспечении доступа к информации о деятельности 
государственных  органов и органов местного 
самоуправления»        
          

3. Заказчик     
Программы       
 

Администрация Качканарского городского округа                         

4. Разработчик  
Программы      
  

Отдел информатизации  
Администрации Качканарского городского округа 



 

 

4

5. Исполнители  
Программы       

Органы местного самоуправления  
Качканарского городского округа:  
Дума; 
Контрольное управление; 
Администрация;  
Комитет по управлению муниципальным имуществом; 
Комитет по делам молодежи и спорта; 
Управление образованием, 
 
структурные подразделения Администрации  
Качканарского городского округа:  
отдел по организационной работе; 
отдел информатизации;  
отдел по архитектуре, градостроительству и земельным 
отношениям; 
архивный отдел,  
 
муниципальные бюджетные учреждения: 
Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Качканарская центральная городская больница»; 
Муниципальное бюджетное учреждение 
«Управление городского хозяйства» 
 

6. Цель         
Программы       

Обеспечение эффективного управления информационными       
ресурсами Администрации Качканарского городского 
округа, внедрение инновационных технологий в процесс 
работы органов местного самоуправления Качканарского 
городского округа  
 

7. Задачи       
Программы       

1. Совершенствование информационно-технической 
инфраструктуры Администрации Качканарского 
городского округа.                       
2. Создание единой информационной структуры 
Качканарского городского округа. 
3. Создание единого информационно методического 
центра. 
4. Повышение квалификации муниципальных служащих 
органов местного самоуправления Качканарского 
городского округа в области использования 
информационных технологий.      
              

8. Сроки        
реализации      
Программы       

2011 - 2013 годы                                           



 

 

5

9. Объемы и     
источники       
финансирования  

За весь период реализации Программы с 2011 по 2013 годы   
из местного бюджета предполагается выделить  
6689 тыс. рублей. 
Объемы финансирования, предусмотренные Программой,    
подлежат ежегодной корректировке при формировании и       
утверждении бюджета Качканарского городского округа  
на соответствующий год  
                                                       

10. Ожидаемые   
результаты      
реализации      
Программы       

1. Внедрение и использование информационных 
технологий, современной компьютерной техники и 
лицензионного программного обеспечения в 
Администрации Качканарского городского округа.     
       
2. Повышение эффективности муниципального управления 
за счет более качественного использования компьютерной 
техники.  
                                                  
3. Повышение исполнительской дисциплины, 
производительности и эффективности труда работников 
Администрации Качканарского городского округа и  
иных органов местного самоуправления  
Качканарского городского округа. 
 
4. Оперативная информация о деятельности органов 
местного самоуправления Качканарского городского округа 
для населения           

11. Система     
контроля        
за исполнением  
Программы       

Общий контроль за исполнением Программы осуществляет      
отдел по организационной работе Администрации 
Качканарского городского округа. 
 
Текущий контроль:                                   
представление исполнителями Программы - получателями    
бюджетных средств в отдел по организационной работе            
Администрации Качканарского городского округа 
информации о ходе реализации Программы и отчета об 
использовании бюджетных средств  
- ежеквартально  
(до 20 числа месяца квартала, следующего за отчетным 
кварталом) 
Промежуточный контроль:                                    
- отчет о ходе реализации Программы - один раз в год (до 
20 января года, следующего за отчётным годом.    
Итоговый контроль:                                         
- отчет об итогах реализации Программы - апрель 2014 года                        

 



 

 

6

1. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ И НЕОБХОДИМОСТЬ 
ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНО-ЦЕЛЕВЫМ МЕТОДОМ 

Сфера информационно-коммуникационных технологий (далее - ИКТ)       
в последние годы становится все более важной стратегической 
составляющей социально-экономического развития общества. 

Стратегия развития информационного общества в Российской 
Федерации, утвержденная Президентом Российской Федерации 7 февраля 
2008 года № Пр-212, установила общие стратегические ориентиры развития 
Российской Федерации до 2015 года. К числу основных задач развития 
информационного общества отнесены: 

1) формирование современной информационной и 
телекоммуникационной инфраструктуры, предоставление на ее основе 
качественных услуг и обеспечение высокого уровня доступности для 
населения информации и технологий; 

2) повышение качества образования, медицинского обслуживания, 
социальной защиты населения на основе развития и использования 
информационных и телекоммуникационных технологий; 

3) совершенствование системы государственных гарантий 
конституционных прав человека и гражданина в информационной сфере; 

4) повышение эффективности государственного управления и местного 
самоуправления. 

В настоящее время созданы необходимые технологические и 
организационные предпосылки для совершенствования работы 
Администрации Качканарского городского округа (далее – Администрации 
КГО), иных органов местного самоуправления, муниципальных учреждений 
на основе широкомасштабного использования ИКТ. 

Во всех органах местного самоуправления Качканарского городского 
округа и структурных подразделениях Администрации созданы локальные 
компьютерные сети. Каждый пользователь единой компьютерной сети 
обеспечен доступом в сеть Интернет и электронной почтой через 
корпоративные сервисы Администрации. Всем пользователям предоставлен 
доступ к информационным ресурсам сети. 

Создан и устойчиво функционирует официальный сайт Качканарского 
городского округа, на котором размещена информация о деятельности 
органов местного самоуправления Качканарского городского округа,         
о важнейших событиях и проводимых в городском округе мероприятиях.               
В соответствии с законодательством на сайте публикуется информация                   
о размещении муниципального заказа. Функционирует Интернет-приемная, 
посредством которой граждане могут высказать свое мнение относительно 
городских проблем или обратиться с вопросом и получить 
квалифицированный ответ, ознакомиться с другими часто задаваемыми 
вопросами и ответами на них. Сайт стал одним из самых востребованных 
Интернет-ресурсов городского округа. 

Осуществляется разработка первой очереди комплексной 
автоматизированной информационной системы управления 



 

 

7

градостроительной деятельностью в Качканарском городском округе на 
основе использования геоинформационных технологий. 

Закончена работа по лицензированию используемого программного 
обеспечения. 

Вместе с тем, остаются нерешенные проблемы - сохраняющееся 
неравенство органов местного самоуправления и структурных подразделений 
Администрации в техническом обеспечении, разнородность 
информационных систем и разрозненность информационных ресурсов, 
отсутствие механизмов обеспечения взаимодействия, недостаточная 
квалификация пользователей и специалистов в сфере информационных 
технологий, отсутствие систем телекоммуникаций, отсутствие 
информационно методического центра. 

В сложившихся условиях мирового финансового кризиса особенно 
актуальными становятся вопросы эффективного использования средств 
местного бюджета в достижении максимального социально-экономического 
эффекта при реализации мероприятий по созданию и развитию ИКТ. 

Это возможно реализовать только в рамках программно-целевого 
метода, который позволит: 

1) обеспечить концентрацию средств, выделяемых из местного 
бюджета, для решения задач в области развития и использования 
информационных технологий; 

2) проводить единую техническую политику при решении задач в 
области развития и использования информационных технологий в целях 
совершенствования деятельности органов местного самоуправления 
Качканарского городского округа; 

3) обеспечить эффективное взаимодействие в области развития и 
использования информационных технологий; 

4) оперативное обеспечение информацией о деятельности органов 
местного самоуправления Качканарского городского округа. 

 
2. АНАЛИЗ ПРИЧИН ВОЗНИКНОВЕНИЯ ПРОБЛЕМЫ 

 
В настоящее время в Администрации отсутствует координация 

действий и комплексный подход к развитию информационно-
коммуникационных технологий. Каждый орган местного самоуправления  
самостоятельно определяет направления и задачи информатизации. 
Самостоятельно решаются вопросы обеспечения информационными 
ресурсами, аппаратным и программным обеспечением, формирования 
информационных баз данных. 

Современная тенденция значительного роста объемов информации, 
необходимой для принятия управленческих решений, приводит к 
значительному увеличению трудозатрат на получение, обработку и хранение 
документов. В таких условиях традиционные методы работы с документами 
становятся малоэффективными. Для организации коллективной работы с 
бумажным документом необходимо его многократное копирование, доставка 



 

 

8

в различные структурные подразделения, проведение специальных 
совещаний, согласований, что требует значительных временных затрат. 
Другая проблема связана с потерями рабочего времени на регистрацию и 
организацию контроля исполнения документов. Таким образом, 
осуществляется регистрация и неоднократная перерегистрация одних и тех 
же документов в различных подразделениях. Еще одна проблема связана с 
продолжительными временными потерями на поиск необходимой 
информации по запросу пользователя. 

Недостаточно развита инфраструктура телекоммуникаций в 
подразделениях Администрации, что не обеспечивает оперативного 
информационного обмена и оперативного доступа к совместно 
используемым муниципальным информационным ресурсам всем 
пользователям. 

Отсутствует единое информационное пространство между 
Администрацией Качканарского городского округа и иными органами 
местного самоуправления Качканарского городского округа. Это не 
позволяет ввести единую систему документооборота в пределах 
Качканарского городского округа. 

Отсутствие информационно методического центра не позволяет 
проводить на современном уровне обучение и методические семинары. 

Необходимо также продолжить работу по обеспечению 
информационной безопасности и защите информационных ресурсов, 
предотвращению угроз использования ИКТ в качестве элементов 
негативного воздействия на общество, их использования в деструктивных 
целях. 

Для увеличения электронных услуг оказываемых населению 
Качканарского городского округа необходимо постоянная модернизация 
имеющегося официального портала Администрации Качканарского 
городского округа. 

Необходимо постоянное повышение уровня подготовки кадров 
Администрации Качканарского городского округа по использованию 
современных информационно-коммутационных технологий. Для чего 
необходим современный информационный методический кабинет для 
своевременного проведения семинаров и учебных курсов. 

Все эти проблемы, препятствующие повышению эффективности 
использования ИКТ в деятельности Администрации, носят комплексный 
межведомственный характер и не могут быть решены на уровне отдельных 
ее подразделений. Минимизация воздействия указанных проблем требует 
значительных ресурсов, скоординированного проведения организационных 
изменений и обеспечения согласованности действий. 

Для создания эффективной системы планирования и управления 
процессом информатизации органов местного самоуправления 
Качканарского городского округа необходима реализация единой системы 
взглядов и представлений о процессах информатизации, комплекса 
организационно-методических и нормативных документов, обеспечивающих 



 

 

9

согласованное и взаимоувязанное развитие муниципальных 
информационных систем и элементов инфраструктуры. 

 
3. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ 

 
Основной целью исполнения Программы является обеспечение 

эффективного управления информационными ресурсами органов местного 
самоуправления Качканарского городского округа. 

Для достижения цели Программы необходимо обеспечить решение 
следующих задач: 

1) Совершенствование информационно-технической инфраструктуры 
Администрации КГО. 

2) Создание единой информационной структуры объединяющей 
органы местного самоуправления Качканарского городского округа. 

3) Создание единого информационно методического центра. 
4) Повышение квалификации муниципальных служащих в области 

использования информационных технологий. 
5) Внедрение инновационных технологий в работу органов местного 

самоуправления Качканарского городского округа. 
 

4. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ 
 
В соответствии с Положением о порядке подготовки и организации 

исполнения долгосрочных муниципальных целевых программ 
Администрацией Качканарского городского округа, учитывая существующие 
тенденции развития финансово-экономической ситуации на период 
реализации программы, разработчик Программы считает обоснованным при 
изменениях в структуре и объемах планируемых расходов внутри 
Программы представлять уточненную и согласованную смету расходов на 
реализацию Программы на следующий финансовый год, корректировать 
соответствующий раздел Программы, уточненный план мероприятий в 
рамках утвержденного объема финансирования Программы на последующий 
финансовый год. 

Финансовой основой реализации целевой Программы являются 
средства местного бюджета. Общий прогнозный объем ассигнований по 
реализации Программы составляет 6689 тыс. рублей, в том числе по годам 
реализации: 

 
Наименование органа          

(главного распорядителя  
бюджетных средств) 

Год реализации       
Программы и объем      
финансирования       
(тыс. рублей) -       

местный бюджет  

Итого    
2011 -   

2013 гг. 
тыс. руб.

2011 год 2012 год 2013 год 
1 2 3 4 5 



 

 

10

 
1 2 3 4 5 

Администрация       
      отдел информатизации                          1281,0*  2348,0 1936,0  5562,0  
Дума                           0,0    25,0 0,0    25,0 
Контрольное управление     0,0 25,0 0,0 25,0 
Комитет по управлению 
муниципальным  
имуществом                           

0,0    202,0 127,0    329,0 

Комитет по делам молодежи,  
культуры и спорту      

0,0 142,0 67,0 209,0 

МБУЗ «КЦГБ»                  0,0 90,0 15,0 105,0 
МБУ «УГХ»                            0,0 90,0 15,0 105,0 
Управление образования               0,0 202,0 127,0 329,0 
Итого:                               1281,0 3124,0 2287,0 6689,0 

 
Примечание: * - финансирование предусмотрено в смете Администрации  Качканарского городского округа 
на 2011 год. 

 
 

5. МЕХАНИЗМ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ 
 
Заказчиком Программы выступает Администрация Качканарского 

городского округа. 
Разработчиком Программы является отдел информатизации 

Администрации Качканарского городского округа. 
Исполнителями Программы являются Администрация КГО и иные 

органы местного самоуправления  Качканарского городского округа,  
муниципальные учреждения: Муниципальное бюджетное учреждение 
здравоохранения «Качканарская центральная городская больница», 
Муниципальное бюджетное учреждение «Управление городского 
хозяйства». 

Исполнители, при необходимости, могут привлекать подрядные 
организации, отбор которых осуществляется в соответствии с действующим 
законодательством, регулирующим порядок размещения заказов на поставку 
товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд. 

Координацию деятельности исполнителей Программы осуществляет 
управляющий делами Администрации КГО, который по предложениям 
исполнителей Программы готовит проект плана мероприятий по реализации 
Программы с указанием необходимых объемов финансирования на 
предстоящий год - ежегодно, в срок до 1 сентября. 



 

 

11

6. СИСТЕМА КОНТРОЛЯ НАД РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ 
 
Общий контроль за исполнением Программы осуществляет отдел по 

организационной работе Администрации КГО. 
Текущий контроль: ежеквартальное (20 числа месяца квартала, 

следующего за отчетным кварталом) представление исполнителями 
Программы - получателями бюджетных средств в отдел по организационной 
работе Администрации КГО информации о ходе реализации Программы и 
отчета об использовании бюджетных средств. 

Промежуточный контроль: ежегодный (20 января года, следующего      
за отчётным годом) отчёт о ходе реализации Программы.    

Итоговый контроль: отчет об итогах реализации Программы -               
20  апреля 2014 года. 
                                                  

7. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 
 
Выполнение мероприятий Программы позволит повысить 

информационную открытость и прозрачность механизмов управления,             
а также способствует повышению эффективности управления за счет 
внедрения и использования информационных технологий. 

Оценка эффективности реализации Программы проводится ежегодно      
в виде отчета, представляемого отделом экономического и перспективного 
развития комитета по экономике Администрации согласно Положению о 
порядке подготовки и организации исполнения долгосрочных 
муниципальных целевых программ. 

 
ОСНОВНЫЕ ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ 

РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 
 
 
Наименование целевого индикатора,   

(единица измерения) 
Показатели по годам 

базовый   
показатель 
(2010 год) 

2011 
год 

2012 год 2013 год

1 2 3 4 5 
Задача № 1.  

Совершенствование информационно-технической инфраструктуры 
Администрации КГО 

Уровень ежегодного обновления парка 
персональных компьютеров, %      
    

0,5    25     35     55     

Доля персональных компьютеров, на 
которых должно быть обновлено 
программное обеспечение %   
                    

5,0    25     35     45     



 

 

12

 
1 2 3 4 5 

Доля рабочих мест, подключенных     
к системе электронного              
документооборота, %                 

0      10     75     100     

Задача № 2. 
Создание единой информационной структуры, 

объединяющей Администрацию КГО и иные органы местного самоуправления 
Качканарского городского округа 

ДУМА 
Доля персональных компьютеров,      
подключенных к единой 
компьютерной  
сети, %                             

100 100   100   100   

Доля персональных компьютеров,      
на которых организован доступ       
в сеть Интернет через сервер        
доступа Администрации города, %     

100   100     100     100     

Доля рабочих мест, обеспеченных     
корпоративной электронной почтой, % 

100    100     100     100     

Доля рабочих мест, подключенных     
к системе электронного              
документооборота, %        
          

0      50     100          

КУМИ 
Доля персональных компьютеров,      
подключенных к единой 
компьютерной  
сети, %                             

20 50   75   100   

Доля персональных компьютеров,      
на которых организован доступ       
в сеть Интернет через сервер        
доступа Администрации города, %     

20    50     75     100     

Доля рабочих мест, обеспеченных     
корпоративной электронной почтой, % 

20    50     75     100     

Доля рабочих мест, подключенных     
к системе электронного              
документооборота, %   
               

0      20     50     100     



 

 

13

 
1 2 3 4 5 

КУ 
Доля персональных компьютеров,      
подключенных к единой 
компьютерной  
сети, %                             

100 100   100   100   

Доля персональных компьютеров,      
на которых организован доступ       
в сеть Интернет через сервер        
доступа Администрации города, %     

100   100     100     100     

Доля рабочих мест, обеспеченных     
корпоративной электронной почтой, % 

100    100     100     100     

Доля рабочих мест, подключенных     
к системе электронного              
документооборота, %        
          

0      50     100     100 

КДМКС  
Доля персональных компьютеров,      
подключенных к единой 
компьютерной  
сети, %                             

0 0   100   100   

Доля персональных компьютеров,      
на которых организован доступ       
в сеть Интернет через сервер        
доступа Администрации города, %     

0   0     100     100     

Доля рабочих мест, обеспеченных     
корпоративной электронной почтой, % 

0    0     100     100     

Доля рабочих мест, подключенных     
к системе электронного              
документооборота, %          
        

0      0     100     100     

УО 
Доля персональных компьютеров,      
подключенных к единой 
компьютерной  
сети, %                             

0 0   100   100   

Доля персональных компьютеров,      
на которых организован доступ       
в сеть Интернет через сервер        
доступа Администрации города, %     

0   0     100     100     

Доля рабочих мест, обеспеченных     
корпоративной электронной почтой, % 

0    0     100     100     



 

 

14

 
1 2 3 4 5 

Доля рабочих мест, подключенных     
к системе электронного              
документооборота, %     
             

0      0     100     100     

МБУЗ «КЦГБ» (одно рабочее место) 
Доля персональных компьютеров,      
подключенных к единой 
компьютерной  
сети, %                             

0 0   100   100   

Доля персональных компьютеров,      
на которых организован доступ       
в сеть Интернет через сервер        
доступа Администрации города, %     

0   0     100     100     

Доля рабочих мест, обеспеченных     
корпоративной электронной почтой, % 

0    0     100     100     

Доля рабочих мест, подключенных     
к системе электронного              
документооборота, %    
              

0      0     100     100     

МБУ «УГХ» (одно рабочее место) 
Доля персональных компьютеров,      
подключенных к единой 
компьютерной  
сети, %                             

0 0   100   100   

Доля персональных компьютеров,      
на которых организован доступ       
в сеть Интернет через сервер        
доступа Администрации города, %     

0   0     100     100     

Доля рабочих мест, обеспеченных     
корпоративной электронной почтой, % 

0    0     100     100     

Доля рабочих мест, подключенных     
к системе электронного              
документооборота, %                 

0      0     100     100     



 

 

15

 
1 2 3 4 5 

Задача № 3.  
Создание единого информационно методического центра 

Количество мероприятий проводимых 
с использованием инновационных 
технологий % 

0    20     70     100     

Количество мероприятий 
транслируемых на официальном сайте 
администрации КГО (кроме 
мероприятий конфедециального 
характера) %                 

0      10     50     100     

Задача № 4.  
Повышение квалификации муниципальных служащих в области использования 

информационных технологий 
Доля муниципальных служащих         
Администрации КГО,  
прошедших углубленную подготовку    
по использованию офисного           
программного обеспечения, %         

0      5     10     15     

Количество специалистов ИКТ,        
прошедших обучение                  
на специализированных курсах, чел.  

0      2     2     2     

 



 

 

16 

 
8. ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ 
«О СОЗДАНИИ ЕДИНОЙ ИНФОРМАЦИОННОЙ СРЕДЫ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА» 

НА 2011 - 2013 ГОДЫ 
 
 

№  
п/
п 

Мероприятия,      
источники       

финансирования 

Исполнители   
мероприятия 

Сроки исполнения,   
объемы         

финансирования,    
тыс. рублей 

Объем   
фи-

нанси- 
рования  
2011 -   
2013     
тыс.     
руб. 

Основные виды 
товаров 

и работ, приобретение 
и выполнение 

которых  
необходимо       

для осуществления   
мероприятия 

Результат выполнения   
мероприятия 

2011   2012  2013  

Задача № 1. 
Совершенствование информационно-технической инфраструктуры Администрации  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1. Развитие и            

обеспечение           
эксплуатации 
единой   
компьютерной сети    
Администрации 
КГО, 
 

Отдел по 
организационно

й работе 
Администрации 

КГО,  
отдел  

информатизации 
Администрации 

КГО, 

145,0 267,0 375,0   787,0  Приобретение 
сетевого активного и          
пассивного            
оборудования.        
Оплата услуг связи    
за обслуживание       
каналов передачи     
данных и 

Создание                
телекоммуникационно
й    
инфраструктуры          
для проектов ИКТ        



 

 

17 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 содействие развитию  
локальных             
компьютерных сетей   
органов местного 
самоуправления, 
внедрение     
телекоммуникацион-
ных сервисов    
           

органы местного 
самоуправления 
КГО, организация    
(оператор       
связи),         
определяемая    
на конкурсной   
основе          

    предоставление        
доступа в сеть        
Интернет              

 

2. Разработка            
регламентов и         
методических          
материалов в сфере    
использования         
информационно-        
коммуникационных     
технологий            
в Качканарском 
городском округе  
  

Отдел 
информатизации 
Администрации   
         

-   -   -   -     Обеспечение 
безопасной  
и эффективной работы    
единой компьютерной     
сети и ее сервисов      

3. Приобретение 
средств  
вычислительной        
техники и             
лицензионного         
программного          
обеспечения           

Отдел 
информатизации  
Администрации,    
органы местного 
самоуправления 
КГО 

322,0 125,0 372,0 819,0 Приобретение          
компьютерной 
техники  
и лицензионного       
программного          
обеспечения           

Обеспечение             
муниципальных 
служащих  
современной             
компьютерной 
техникой   



 

 

18 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

4. Развитие              
функциональных        
возможностей          
официального сайта    
Качканарского 
городского округа   
 

Отдел 
информатизации     
Администрации  
КГО 
        

35,0 75,0 75,0 185,0 Развитие 
информационного 
портала           
продление прав        
на использование      
доменного имени.      

Обеспечение             
информационной          
открытости              
Администрации           
КГО     

5. Создание              
инфраструктуры        
свободного доступа    
граждан к открытой    
информации            
о деятельности        
органов местного      
самоуправления КГО 

Отдел 
информатизации     
Администрации  
КГО 
       

0,0 375,0 0,0 375,0 Приобретение 4-х      
терминалов доступа    
к информации          
(информационных       
киосков), разработка  
программного          
обеспечения доступа   
к информации          

Повышение уровня        
информирования          
населения               
о деятельности органов  
местного                
самоуправления,         
оказание части          
муниципальных услуг     
в электронном виде   
    

6. Внедрение системы    
электронного          
документооборота,     
автоматизированной   
системы управления   
закупками             

Отдел 
информатизации     
Администрации  
КГО 
 

83,0 157,0 189,0 429,0 Приобретение и        
доработка             
существующего         
программного          
обеспечения           

Повышение 
эффективности 
работы подразделений    
Администрации    



 

 

19 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

7. Внедрение 
элементов   
системы защиты        
информации  
в единой   
компьютерной сети     

Отдел 
информатизации     
Администрации  
КГО  
         

0,0 318,0 157,0 475,0 Приобретение          
сертифицированного 
маршрутизатора 
Cisco с VPN 
поддержкой     

Защита муниципальных   
данных от 
несанкционированного 
доступа                 

Итого: 
финансирование по 
задаче № 1  
из местного бюджета  

 585,0 1317,0 1168,0 3070,0   

Ожидаемые результаты:  
Повышение информационной открытости органов местного самоуправления КГО, повышение производительности труда 
муниципальных служащих за счет использования современной компьютерной техники и  лицензионного программного 
обеспечения, защита муниципальных данных от внешнего воздействия 

Задача № 2  
Создание единой информационной структуры объединяющей  

Администрацию КГО, Думу КГО иные органы местного самоуправления КГО 
1. Построение 

локальных сетей в 
органах местного 
самоуправления КГО        

Органы 
местного 
самоуправления 
КГО под 
консультацией 
отдела 
информатизации  
Администрации  

0,0 50,0 50,0 100,0 Приобретение 
пассивного и 
активного 
оборудования, 
лицензионного 
программного 
обеспечения 

 



 

 

20 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2. Построение единой 
информационной 
структуры                   

Отдел 
информатизации 
Администрации 
КГО,  органы 
местного 
самоуправления 
КГО 
 

0,0 356,0 284,0 640,0 Оплата провайдеру 
за организацию 
доступа, 
приобретение 
оборудования  VPN 
доступа Cisco  

 

3. Построение единой 
информационной 
структуры                   

Отдел 
информатизации 
Администрации 
КГО   

0,0 275,0 58,0 333,0 Приобретение 
выделенного 
сервера для 
организации 
единого 
информационного 
центра 
Качканарского 
городского округа, 
системы резервного 
копирования. 

 

3. Подключение 
удаленных 
пользователей к 
единому 
информационному 
центру.   

Отдел 
информатизации 
Администрации 
КГО 

- - - -  Обеспечение 
безопасной  
и эффективной работы    
единой компьютерной     
сети и ее сервисов 

 



 

 

21 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

3. Подключение 
удаленных 
пользователей  
к единой системе 
документооборота   

Отдел 
информатизации 
Администрации 
КГО,  
органы местного 
самоуправления 

0,0 142,0 184,0 326,0 Приобретение 
лицензионного 
программного 
обеспечения 

Обеспечение единой 
системы 
документооборота 

Итого: 
финансирование по 
задаче № 2  
из местного бюджета               

 0,0 823,0 576,0  1399,0 
 

  

Задача № 3.  
Создание единого информационно методического центра 

1. Оборудование 
информационного 
методического зала  
в актовом зале 
Администрации КГО 
(1-й этаж)          

Отдел 
информатизации 
Администрации 
КГО 

218,0 173,0 157,0 548,0 Звуковое, световое, 
цифровое 
оборудование. 
Сстемы 
видеоконференц-
связи 
Программное 
обеспечение. 

Обеспечение 
необходимых условий 
для современного 
проведения учебных, 
методических 
конференций и 
семинаров           

 



 

 

22 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2. Оборудование 
информационного 
методического зала  
в 307 кабинете 
Администрации КГО         

Отдел 
информатизации 
Администрации 
КГО 

440,0 0,0 0,0 440,0 Звуковое, цифровое 
оборудование. 
Системы 
видеоконференцсвязи. 
Интерактивное 
оборудование.  
Программное 
обеспечение. 

Обеспечение 
необходимых условий 
для современного 
проведения заседаний 
Думы КГО, семинаров 
и оперативной работы в 
Качканарском 
городском округе  
в режиме 
видеоконференцсвязи.          

Итог: 
финансирование      
по задаче № 3  
из местного бюджета                 

 658,0 173,0  157,0  988,0   

Задача № 4.  
Повышение квалификации муниципальных служащих в области использования информационных технологий 

1. Повышение             
квалификации          
муниципальных         
служащих              
в области ИКТ на 
специализированных 
курсах и курсах       
повышения             
квалификации          

Отдел по 
организационной 
работе 
Администрации 
КГО, отдел 
информатизации 
Администрации 
КГО          

15,0   15,0   15,0  45,0   Обучение 
специалистов 
ИКТ на 
специализированных 
курсах                

Углубление знаний       
специалистов            
в области ИКТ,          
повышение качества      
эксплуатации и          
надежности              
функционирования        
муниципальной           
информационной 
системы  
и ее сервисов           



 

 

23 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2. Участие  
в семинарах и 
научно-
практических   
конференциях         
по проблемам 
развития 
ИКТ                   

Отдел по организационной 
работе Администрации КГО,  
отдел 
информатизацииАдминистрации 
КГО          

20,0   20,0   20,0   60,0    Оплата услуг         
за участие            
в семинарах и        
конференциях         

Содействие 
развитию ИКТ 
в Администрации        
КГО     

Итого: 
финансирование      
по задаче № 4 
из местного бюджета           

 35,0  35,0  35,0  105,0   

Ожидаемые результаты: 
Повышение эффективности муниципального управления за счет более грамотного использования  компьютерной техники  
и информационных технологий 
ВСЕГО: 
из местного бюджета 

 1281,0 2348,0 1936,0  5562,0   

 
 
В.С. Зеленин , 6 97 23 

 
 
 


